
Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1338    quinta-feira, 28 de novembro de 2024

Sumário
PODER EXECUTIVO.............................................................................................................1

LICITAÇÕES.......................................................................................................................2

AVISO DE LICITAÇÃO..................................................................................................2

PROCESSO LICITATÓRIO N° 151/2024 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO – 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2024......................................................................2

1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA..........................................................................................................2

TERMO ADITIVO N° 01/2024 DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..............................................................................................4

“EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS......................................................5

PROCESSO LICITATÓRIO: 001/2024.....................................................................5

PREGÃO ELETRONICO: 001/2024.........................................................................5

REGISTRO DE PREÇOS – MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO....................5

LICITAÇÃO COMPARTILHADA TIPO FECHAMENTO ABERTO...........................5

JURÍDICO...........................................................................................................................6

DECRETO DE SIGILO..................................................................................................7

PORTARIA Nº. 197, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024................................................7

“Nomeia e convoca candidato remanescente aprovado no Concurso Público do 
Edital 1, 14 de fevereiro de 2023, em razão de pedido de exoneração, e dá outras 
providências”.............................................................................................................7

PODER LEGISLATIVO...........................................................................................................9

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.....................................................10

 EXTRATO DE DISPENSA.........................................................................................10

Extrato do Processo nº 51/2024 – Dispensa 32/2024............................................10

PODER EXECUTIVO 

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   1 de   11    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1338    quinta-feira, 28 de novembro de 2024
LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 151/2024 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO

DE PREÇOS Nº 55/2024

 
A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem torna público para conhecimento dos interessados
edital  de  Pregão  Eletrônico  nº 55/2024 –  Processo  Licitatório  nº  151/2024.  Objeto:  Pregão
Eletrônico para o registro de preços visando a futura e eventual aquisição de materiais de
limpeza,  higiene,  utensílios  domésticos  e  descartáveis  para  atender  as  demandas  das
Secretarias Municipais de Santana da Vargem/MG. Tipo: Menor preço por item. O Recebimento
das propostas será a partir do dia: 02/12/2024 a partir das 08h00min com término no dia 12/12/2024
às  07h59min,  na  Plataforma  PORTAL  DE  COMPRAS  PÚBLICAS,
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. A abertura das propostas será a partir das 8h00min do
dia 12/12/2024, quando  se  dará  início  a  sessão. O  edital  está  disponível  nos  sites
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.santanadavargem.mg.gov.br ou no Setor de Compras e
Licitações na Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – Centro – Santana da Vargem – CEP 37.195-000.
Informações pelo telefone (35) 3858-1200, ou pelo e-mail licitacao@santanadavargem.mg.gov.br.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG,
entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na
Praça Padre João Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado
por seu prefeito, José Elias Figueiredo RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63,
RESOLVE  unilateralmente  acrescentar  as  dotações  orçamentárias  do  Processo  Licitatório
N°115/2024 Pregão Eletrônico N°33/2024.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos
contratos oriundos do Licitatório N°115/2024 Pregão Eletrônico N°33/2024 que versa sobre Pregão
Eletrônico para Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de material permanente –
mobiliários  e  equipamentos  domésticos  –  para  atender  as  demandas  das  diversas  Secretarias  do
município de Santana da Vargem/MG.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para
fazer face a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 136, inciso IV,
da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   2 de   11    .

http://www.santanadavargem.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1338    quinta-feira, 28 de novembro de 2024
Art.  136.  Registros  que  não  caracterizam  alteração  do
contrato  podem  ser  realizados  por  simples  apostila,
dispensada  a  celebração  de  termo  aditivo,  como  nas
seguintes situações:
I - variação do valor contratual para fazer face ao reajuste
ou à repactuação de preços previstos no próprio contrato;
II - atualizações, compensações ou penalizações financeiras
decorrentes  das  condições  de  pagamento  previstas  no
contrato;
III  - alterações  na  razão  ou  na  denominação  social  do
contratado;
IV - empenho de dotações orçamentárias.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1  Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária,  acompanhado da dotação já existente no
processo, as demais despesas constantes serão:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

FICHA 483: 02.071.10.301.1003.2312.4.4.90.52.00 / 2.621.000.0000.000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

FICHA 515: 02.071.10.301.1003.2324.4.4.90.52.00 / 2.621.000.0000.000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:

4.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de
Apostilamento.

4.2 Retroagem os efeitos deste termo para 27/11/2024.

Santana da Vargem, 28 de Novembro de 2024.

José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   3 de   11    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1338    quinta-feira, 28 de novembro de 2024
TERMO ADITIVO N° 01/2024 DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS

1°  Termo Aditivo de  Prorrogação de  Vigência  de  Ata  de  Registro  de  Preços  celebrado entre  a
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTANA  DA  VARGEM doravante  denominado
CONTRATANTE,  e  de  outro  lado  MEGA  COMERCIO E  SINALIZA ÇÃO DE OBRAS
VIÁRIAS  LTDA,  portadora  do  CNPJ/MF  sob  o  n.°  27.669.970/0001-30  localizada  na  Rua
Guilherme  Francisco  Zanatalli,  n.°  83–  Bairro  Santa  Luiza,  na  cidade  de  Varginha/MG,  CEP:
37.026-653,  doravante  denominado  CONTRATADO ajustam  e  acordam  entre  si  a  presente
prorrogação, Processo nº 146/2023, Pregão Eletrônico nº 39/2023, Ata de Registro de Preços Nº
178/2023, “Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para
fornecimento de sinalização horizontal e vertical (placas) de diversos modelos, para manutenção das
vias  urbanas  do  município  de  Santana  da  Vargem/MG,  (material  e  implantação)”,  mediante  as
cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente instrumento o restante do quantitativo inicialmente contratado, tendo
por valores:

ITEM UND DESCRIÇÃO QTD VALOR
UNITÁRIO

04 SV

FORNECIMENTO  E  APLICAÇÃO
MECANIZADA  de  sinalização  horizontal  com
tinta viária a base de resina acrílica 0,6 mm NBR
11862  emulsionada  em solvente  com aplicação
microesferas de vidro.

3.000 R$ 24,89

05 M2

FORNECIMENTO  E  APLICAÇÃO  de
sinalização  horizontal  com  pre-marcação  e
demarcação  de  legendas  e  pictogramas  em
laminado  elastoplatico  tipo  l,  conforme  nbr:
15741.

200 R$ 100,00

07 SV

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO – Coluna
Simples  101,6  mm  x  6000  mm,  galvanizada,
confeccionado  em  tubo  de  aço,  galvanizado  a
fogo, medindo diâmetro externo 4” x 6000 mm e
espessura  da  parede 3,75 mm, com aletas  anti-
giro, aplicação de tratamento químico de limpeza

2 R$ 5.987,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   4 de   11    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1338    quinta-feira, 28 de novembro de 2024
1.1 Fica prorrogada por 12 (doze) meses a vigência da Ata de Registro de Preços, estendendo-se até
12/12/2025, conforme disposto no artigo 84 da Lei 14.133/2021 e suas alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam ratificadas as demais condições da ata de registro de preços ora aditada.

Santana da Vargem, 22 de Novembro de 2024.

JOSE ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

MEGA  COMERCIO E SINALIZA ÇÃO DE
OBRAS VIÁRIAS LTDA

CNPJ/MF n.° 27.669.970/0001-30 

TESTEMUNHA TESTEMUNHA

A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem, através do Prefeito Municipal José Elias Figueiredo,
torna público a manifestação de interesse em usufruir  da Ata de Registro de Preços ,  conforme
extrato  abaixo,  do  Consórcio  Público  ao  qual  o  Município  é  ente  integrante,   CIMBASP  –
CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO BAIXO SAPUCAI – CIMBASP

“EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO: 001/2024

PREGÃO ELETRONICO: 001/2024

REGISTRO DE PREÇOS – MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO

LICITAÇÃO COMPARTILHADA TIPO FECHAMENTO ABERTO

Objeto: o  REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços em
infraestrutura  urbana,  nos  Municipios  que  compõem  e  poderão
compor o Consórcio Público CIMBASP

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   5 de   11    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1338    quinta-feira, 28 de novembro de 2024
Os serviços deverão serão realizados de acordo com o interesse de cada

Município consorciado no  CIMBASP, através da licitação compartilhada

ou atraves da adesão a Ata de Registro de Preços, a saber:  Alfenas, Boa

Esperança,  Campanha  ,  Campo  do  Meio,  Campos  Gerais,  Carmo  da

Cachoeira,  Coqueiral,  Carvalhópolis,  Cordislândia,  Elói  Mendes,  Fama,

Ilicínea, Machado, Monsenhor Paulo, Paraguaçu, Santana da Vargem, São

Bento  Abade,  São  Gonçalo  do  Sapucaí,  Serrania,  Três  Corações,  Três

Pontas e Varginha. Os serviços serão realizados nos Municípios onde a

Carona à está Ata for autorizada.

FORNECEDOR:  PAVICAN  PAVIMENTAÇÃO  E
TERRAPLANAGEM LTDA    
CNPJ: 03.091.412/0001-72
Desconto Registrado: 16,2%                            
Valor total estimado da Ata de Registro de Preços: R$ 133.315.775.54
Data Assinatura: 26/11/2024                                Vigência: 26/11/2025

Autorização:
Brian Drago Mendes
Presidente CIMBASP”

Autorização: 
José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal 
Prefeitura Municipal de Santana da Vargem
Ente Integrante do CIMBASP/ Orgão Contratante

JURÍDICO

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   6 de   11    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1338    quinta-feira, 28 de novembro de 2024
DECRETO DE SIGILO

 Considerando  os  argumentos  vertidos  na  Ata  de  Reunião  da  Comissão  do  dia  27  de

novembro de 2024, fica decretado o SIGILO de todo o Processo Administrativo nº 05/2024 até a

decretação do trânsito em julgado da decisão a ser proferida, nos termos do Art. 229  §§ 1º e 3º da

Lei Complementar nº 22/2022 (Estatuto do Servidor Público).

 

Santana da Vargem, 27 de novembro de 2024

RYENE KELLY FERREIRA MARIANO

Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo

Portaria  nº 144/2024

PORTARIA Nº. 197, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

“Nomeia e convoca candidato remanescente aprovado no

Concurso Público do Edital 1, 14 de fevereiro de 2023, em

razão de pedido de exoneração, e dá outras providências”

Considerando o §3°, do art.16 da Lei Complementar nº.023, de 31 de março de 2023 c/c o
§3º, do art.16 da Lei Complementar 024, de 31 de março de 2023;

Considerando o Decreto Municipal nº. 017, de 09 de fevereiro de 2024;

Considerando  a portaria  nº  194,  de 26 de novembro de 2024,  que exonerou o servidor
anteriormente investido no cargo de “Fiscal de Tributação”; 

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   7 de   11    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1338    quinta-feira, 28 de novembro de 2024
O Prefeito Municipal de Santana da Vargem – MG, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 52, VI c/c alínea “a”, inciso II, do art.79, ambos da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE-SE:

Art.1°.  Fica  nomeado  e  convocado  o  candidato  aprovado  remanescente  em  razão  de
exoneração do servidor anteriormente no cargo de “Fiscal de Tributação”, referente ao Edital 1, de
14 de fevereiro de 2023, homologado através do Decreto Municipal nº.017, de 09 de fevereiro de
2024, obedecendo-se à ordem de classificação geral, respeitando as vagas reservadas PPP (Pessoas
Pretas e Pardas) e PcD (Pessoas Com Deficiência), conforme a relação do Anexo I.

Art.2º. O candidato nomeado deverá comparecer na sede da Prefeitura Municipal de Santana
da Vargem/MG no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta Portaria de nomeação,
para  assinatura  do  termo de  aceitação  ou  desistência  do  cargo  e  comprovação  dos  requisitos  e
exames médicos, que serão submetidos à apreciação da Secretaria Municipal de Administração, os
quais se encontram previstos no Edital 1, de 14 de fevereiro de 2023 (subitem 13.2.3) e no Decreto
Municipal 017/2024 (incisos II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX do art.5º). 

Art.3º.  O  candidato  nomeado  e  convocado  deverá  se  atentar  para  o  cumprimento  dos
requisitos contidos nos artigos 3º, 4º e 5º da Portaria Municipal nº.015, de 19 de fevereiro de 2024.

Art.4º.  Faz  parte  integrante  desta  Portaria  o anexo I,  referente  à  relação dos  candidatos
aprovados remanescentes com a descrição do cargo, vaga, número de inscrição, nome do aprovado e
a modalidade de concorrência.

Art.5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Santana da Vargem/MG, 28 de novembro de 2024.

JOSE ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   8 de   11    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1338    quinta-feira, 28 de novembro de 2024

ANEXO I

PEDIDO DE DESISTÊNCIA NO CONCURSO PÚBLICO  001/23

(Referente a candidata nomeada pela Portaria  015 de 19 de fevereiro de 2024)

CONCURSO CARGO Inscrição Candidato Modalidade

001/2023
FISCAL DE

TRIBUTAÇÃO
415001046 Hiram Fadel Ferreira AC

 NOMEAÇÃO

CONCURSO CARGO Inscrição Candidato Modalidade

001/2023
FISCAL DE

TRIBUTAÇÃO
415000986

Dyeniffer Cristine De Souza
Alves AC

PODER LEGISLATIVO

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   9 de   11    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1338    quinta-feira, 28 de novembro de 2024
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Homologo o processo nº 51/2024 DISPENSA nº32/2024  cujo objeto consiste na aquisição de  mesa

para  sala de reuniões da Câmara Municipal  de Santana da Vargem ,  e  ADJUDICO a empresa

ELETROMÓVEIS RIVER COMÉRCIO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA, CNPJ

03.471.446/0001-92, no valor de R$4.644,00 (quatro mil seiscentos e quarenta e quatro reais).

Dotação orçamentária:

Fonte: 1.000.000- REC ORD

Ficha 06

4.4.90.52.00- Equipamentos e material permanente

Base Legal: Art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021

Santana da Vargem, 28 de Novembro de 2024

_________________________________

MARIA APARECIDA DE ARAÚJO REIS

Presidente de Câmara

 EXTRATO DE DISPENSA 

Extrato do Processo nº 51/2024 – Dispensa 32/2024

Objeto:  Aquisição de mesa com oito cadeiras para a sala de reuniões da Câmara Municipal de

Santana da Vargem-MG.

Contratado:  ELETROMÓVEIS RIVER COMÉRCIO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS

LTDA, CNPJ 03.471.446/0001-92

Valor: R$ 4.644,00 (quatro mil seiscentos e quarenta e quatro reais) 

Dotação orçamentária:

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   10 de   11    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1338    quinta-feira, 28 de novembro de 2024
Fonte: 1.000.000- REC ORD

Ficha 06

4.4.90.52.00- Equipamentos e material permanente

Base Legal: Art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021

Santana da Vargem, 27 de Novembro de 2024

_________________________________

MARIA APARECIDA DE ARAÚJO REIS

Presidente da Câmara 

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

Conteudista Licitações: Davidson Nunes Vilela 

Conteudista Jurídico: Rodrigo Teodoro da Silva

Conteudista Poder Legislativo: Maria Aparecida de Araújo Reis

Responsável pela diagramação e publicação no site: Jéssica Paula Figueiredo 

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   11 de   11    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	AVISO DE LICITAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO N° 151/2024 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2024

	1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	TERMO ADITIVO N° 01/2024 DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	“EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	PROCESSO LICITATÓRIO: 001/2024
	PREGÃO ELETRONICO: 001/2024
	REGISTRO DE PREÇOS – MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
	LICITAÇÃO COMPARTILHADA TIPO FECHAMENTO ABERTO


	JURÍDICO
	DECRETO DE SIGILO
	PORTARIA Nº. 197, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024
	“Nomeia e convoca candidato remanescente aprovado no Concurso Público do Edital 1, 14 de fevereiro de 2023, em razão de pedido de exoneração, e dá outras providências”



	PODER LEGISLATIVO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
	EXTRATO DE DISPENSA
	Extrato do Processo nº 51/2024 – Dispensa 32/2024



		2024-11-28T15:05:23-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663




